
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701161

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/06/2014
Valor: 1.886.052,10
Vigência: 10/06/2014 a 09/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo prorroga o prazo de 
vigência com início em 10 de Junho de 2014 e término em 09 de 
Junho de 2015 e inclui endereço orçamentário.
Contrato: 18
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339037              0106000000          
Federal
08122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: TRAV ÉNEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2738
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701175

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/06/2014
Valor: 854.038,32
Vigência: 18/06/2014 a 17/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo prorroga o prazo de 
vigência a contar de 18 de Junho de 2014 e término em 17 de 
Junho de 2015 e inclui endereço orçamentário.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: TRAV. ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2738
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701257

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
215367/2014, Pregão Eletrônico nº 007/2014 cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na produção de 
eventos e serviços correlatos para atender as demandas 
da SETER, conforme Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2014.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, 
por meio jurídico nº 120/2014/NUJUR/SETER, favorável a 
adjudicação e homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou a Empresa MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS 
LTDA-ME, com CNPJ n.º 03.861.383/0001-80, pelo melhor lance 
de R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais), 
vencedora do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 16 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701332

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
105989/2014, Pregão Eletrônico nº 006/2014 cujo objeto é 
a aquisição de Material Descartável,  para a SETER/PA, 
conforme Anexo I – Termo de Referência.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, 
por meio jurídico nº 119/2014/NUJUR/SETER, favorável a 
adjudicação e homologação do Certame.

RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou a Empresa ESTRELA DALVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, com CNPJ n.º 09.165.782/0001-
93, pelo melhor lance de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), 
vencedora do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 16 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701381
PORTARIA Nº 719/14 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as informações funcionais e o Parecer Jurídico nº 
111/2014 – NUJUR/SETER, constantes no Processo 2014/232793 
– SETER; Assim como a manifestação da interessada.
RESOLVE, Conceder nos termos do Art. 93 da Lei nº 5.810/94, 
Licença para tratar de interesses particulares, a servidora 
ILKIMY APARECIDA PAIXÃO ARANHA, cargo de Assistente 
Social, matricula nº 54195801/1, pelo prazo de 02 (dois) anos 
sem remuneração, no período de 01/07/2014 a 29/06/2016, 
devendo reassumir suas funções em 30/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701406

PORTARIA Nº 725/14 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2014.
Nome: Jurandir Santos de Novaes
Cargo: Economista        Matrícula: 3211347/1
Triênios: 01/03/06 a 28/02/09 a 01/03/09 a 28/02/12
Período de Licença: 02/06/14 a 31/07/14
Lotação: DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701529

Portaria: 724/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço de SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3223639/VALDIVINO ROCHA DA SILVA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701530

PORTARIA Nº 718/2014 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os Srs. Kate Teresa Sodré de Souza, Matrícula: 
57173841/1 (fi scal) lotada na DAF/SETER, e Alan Alverne 
Koudela de Lima, Matrícula: 57192942/1 (Suplente), lotado 
no GAB/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar na fi scalização do Contrato de 
nº 010/2014 - Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA 
- DINASTUR, que tem como objeto a eventual contratação de 
operadora ou agência de viagens para prestação de serviços de 
cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais, 
em regime de empreitada por preço unitário, para atender as 
necessidades da SETER/PA, conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 057/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701466

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, torna 
pública a Adesão a Ata de Registro de Preços decorrente do 
resultado da licitação do Pregão Eletrônico n° 057 – 2013 – 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 
FADESP, homologado em 20/06/2013, cujo objeto é a prestação 
de serviços de cotação, reserva e fornecimento de passagens 
aéreas nacionais, em regime de empreitada por preço unitário, 
para atender às necessidades da SETER, conforme especifi cações 

e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e no 
Edital e seus anexos com a Empresa DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA - DINASTUR, CNPJ: n.º 15.741.481/0001-63.
Belém, 16 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701484

Portaria: 720/2014
Objetivo: acompanhamento do processo de inserção dos 
mototaxistas no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5911790/ANNA PRISCILA RIBEIRO DE ARAÚJO (Coordenador) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 20/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701496

Portaria: 721/14
Objetivo: fi scalização e aplicação de instrumental dos cursos do 
PPP: PROPAZ Juventude/2014
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192779/GABRIELA DE BARROS RAMOS (Assistente Social) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701515

Portaria: 722/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GABRIELA DE BARROS RAMOS              Assistente Social         
54192779
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865370000    0101000000          339033              200,00
Observação: recursos fi nanceiro para atender despesas de 
deslocamento de Belém/Pa, para os municípios de Santarém/Pa 
e Itaituba/Pa, no período de 23 a 27/06/2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701519

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a “EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COTAÇÃO, RESERVA E 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, em 
regime de empreitada por preço unitário, para atender as 
necessidades da SETER/PA, conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 057/2013.
Valor Total: 183.100,00
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 15/06/2015
Pregão Eletrônico: 57/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339033    0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701525

Portaria: 723/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


